
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 295 Data: 18/07/2018

OGGETTO ; IMPEGNO DI SPESA ANNUALITA 2018 - 2019 - 2020 PROCEDURA
NEGOZIATA, EX ART. 36 COMMA. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016,
CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, MEDIANTE RICHIESTA DI
OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO REGIONALE
“SARDEGNA CAT”, PER L’AFFIDAMENTO DEL “SERVIZIO DI
GESTIONE CIMITERIALE”.

a a a

******************

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visti :
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.P.R. 207/2010 (per le parti e articoli ancora in vigore).

Premesso che:
 con deliberazione del Consiglio Comunale n 22 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario corrente;
 con deliberazione della Giunta Comunale, esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione;

Vista la propria Determinazione n° 150 del 26.04.2016 con la quale veniva approvata la lettera d’invito ed i relativi
allegati per l’affidamento tramite un RdO sulla piattaforma telematica Sardegna CAT, in busta chiusa, rivolta a tutti
gli operatori economici abilitati, per l’affidamento del servizio di gestione cimiteriale, in conformità a quanto previsto
ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Rilevato che il punto ordinante nella formulazione dell’RDO ha allegato la documentazione di gara costituita da:



1. Allegato A. Lettera d’invito disciplinare;
2. Allegato B. Capitolato Speciale Appalto;
3. Allegato B1. Computo Metrico Estimativo;
4. Allegato B2. Prestazioni secondarie;
5. Allegato B3. Elenco prezzi;
6. Allegato C. Modello Offerta Economica;
7. Allegati D1. - D2. - D3. - D4. - D1bis. - D2bis - D3bis. Modelli Dichiarazioni;
8. Allegato E. Modello GAP;
9. Allegato F. DUVRI;
10. Quadro Economico;
11. Modello DUGE.

Dato atto che con la sopracitata determinazione veniva approvato il seguente quadro economico:

A) LAVORAZIONI A CORPO E A MISURA € 208 942,77

B) Oneri sicurezza del cantiere (non soggetti a ribasso) € 3 207,00

C) SOMMANO (A+B) € 212 149,77

D) IVA AL 22% SU C   € 46 672,95

E) COSTI AVCP   € 225,00

F) DIRITTI TECNICI (2% C) € 4 243,00

G) TOTALE COMPLESSIVO (C+D+E+F) € 263 290,71

Richiamata la propria Determinazione n. 220 del 17.05.2017, con la quale è stato disposto:

 di approvare le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio in oggetto come da
report della procedura con codice di elenco negoziazioni tender_202377 e codice gara in busta rfq_
312685 (datato il 17.05.2017);

 di ammettere alla procedura di gara in oggetto gli Operatori Economici di seguito indicati:
1. ALI INTEGRAZIONE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;
2. IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE;

 di approvare, ai sensi degli artt. 32 comma. 5 e 33 comma. 1 del D.lgs. 50/16, la proposta di
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;

 di aggiudicare il “servizio di gestione del servizio cimiteriale”, all’Operatore Economico IL SOLE
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA 03051740920 la cui offerta
complessiva è pari ad € 212 627,90 più IVA e oneri di sicurezza, pari ad un ribasso percentuale del
18,122% sull’importo a base d’asta;

 di pubblicare il presente provvedimento ed i suoi allegati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016
ed ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, sul profilo committente del Comune di Sarroch nella
sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”;

 di pubblicare lo stesso provvedimento sul sito del MIT, e ANAC ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.
n.50/2016;



 di comunicare ai concorrenti, tramite PEC, l’ammissione alla procedura, ai sensi dell’art.76, comma.
3, del D.Lgs. n. 50/2016, e l’aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 76, comma. 5, lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016;

 di provvedere agli atti conseguenti connessi alla medesima determinazione;

Dato atto che:
• che a seguito della comunicazione di approvazione della proposta di aggiudicazione il concorrente classificatosi 2°
in graduatoria, Ali Integrazione Società Cooperativa Sociale con sede in Via Freud, 2 - 09126 Cagliari - P. Iva
03151170929, in data 19 giugno 2017 ha proposto ricorso al TAR Sardegna sez. Prima di Cagliari per l’annullamento
dell’aggiudicazione a favore della IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA
03051740920;
• che il TAR Sardegna sez. Prima di Cagliari, ha accolto la domanda di adozione di misura cautelare monocratica
fissando la trattazione collegiale alla camera di consiglio;
• che con propria determinazione n. 551 del 26.09.2017 si procedeva all’avvio dell’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs 50/2016 nelle more della sottoscrizione del contratto d'appalto, in
attesa che il Tribunale Amministrativo Regionale per la Sardegna( Sezione Prima ) si pronunciasse nel merito;

Vista la Sentenza del TAR Sardegna – Sezione Prima n. 000240/2018 Reg. Prov. Coll., pubblicata in data 20.03.2018,
con la quale il medesimo organo si è definitivamente pronunciato sul ricorso n.00494/2017 Reg. Ric. nel seguente
modo:
- dichiara inammissibile il ricorso proposto;
- condanna parte ricorrente alla rifusione delle spese di lite, liquidate in euro 2.000,00 (duemila/00), oltre agli
accessori di legge, in favore di ciascuna delle controparti;
- ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa;

Considerato che le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante dei requisiti dichiarati e resi ai sensi della DPR
445/2000 risultano regolari;

Vista la regolarità contributiva attestata dal D.U.R.C. in corso di validità, agli atti dell’Ente;

Rilevato che:
 ai sensi della Legge N. 136 del 13/08/2010 e del D.L. 12/11/2010 N. 187, nonché della determinazione n. 8

del 18/11/2010 dell' A.V.C.P. il codice CIG relativo al presente servizio è il seguente: CIG [7054894AB1];

Visto il D.Lgs. 50/16 art. 113 commi 2, 3, 4 che dispone che le amministrazioni pubbliche dispongono delle risorse
finanziarie in misura non superiore al 2% modulate sull’importo dei lavori posti a base di gara per le funzioni svolte
dai dipendenti pubblici così come previsto nel quadro economico sopra riportato;

Rilevata quindi la sussistenza dei presupposti per la dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32
comma 7 del D.Lgs. 50/2016, disposta con la citata determinazione n. 220 del 17.05.2017 e rilevato di assumere i
conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazioni vengono a scadere;

Tenuto conto che le apposite dotazioni previste nel Cap./Art. 12901010 denominato “ACQUISIZIONE SERVIZI VARI
GESTIONE CIMITERO” del bilancio di previsione finanziario Annualità 2018-2019 - 2020, sufficientemente capiente.

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=24999587


2) Di dichiarare, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio di
gestione Cimiteriale a favore del IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA
03051740920, per un importo contrattuale pari ad € 212 627,90 più IVA e oneri di sicurezza, pari ad un ribasso
percentuale del 18,122% sull’importo a base d’asta;

3) Di approvare il quadro economico dell’intervento a seguito dell’aggiudicazione stessa:

QUADRO
ECONOMICO

  IMPORTO CONTRATTO

      EURO
a1 Servizio triennale di gestione

dei servizi cimiteriali
€ 208 942,77 € 171 078,16

a2 Per oneri della sicurezza € 3 207,00 € 3 207,00
A Totale fornitura € 212 149,77 € 174 285,16
  Somme a disposizione    

b1 per incentivo a sensi dell’ art.
113 comma 3 e 4 del

d.lgs.50/2016

€ 4 243,00 € 4 243,00

b2 Per iva sulla fornitura nella
percentuale del 22%

€ 46 672,95 € 38 342,74

b3 COSTI AVCP € 225,00 € 225,00

b4 Ribasso d’asta   € 46 194,82

B Totale somme a disposizione € 51 140,94 € 89 005,55
  TOTALE GENERALE (A+B) € 263 290,71 € 263 290,71

4) di dare atto che tale attività verrà remunerata con l’incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016,
adeguatamente previsto nel quadro economico riportato;

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA
03051740920



Causale Servizio Di Gestione Cimiteriale
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 70 875,97 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA
03051740920

Causale Servizio Di Gestione Cimiteriale
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 70 875,97 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore IL SOLE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Nuoro, 9 – 09028 Sestu – P.IVA
03051740920

Causale Servizio Di Gestione Cimiteriale
Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 29 531,65 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2018

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2018

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore Dipendenti comunali



Causale Per le funzioni svolte dai dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d.lgs
50/2016.

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 565,73 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2019

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2019

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore Dipendenti comunali

Causale Per le funzioni svolte dai dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d.lgs
50/2016.

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 565,73 Frazionabile in
12

NO

Eserc. Finanz. 2020

Cap./Art. 12901010 Descrizione ACQUISIZIONE SERVIZI VARI GESTIONE CIMITERO
Miss./Progr. 1209103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non

ricorr.
NO

Centro di costo 11005 Compet. Econ. 2020

SIOPE CIG 62951287F5 CUP

Creditore Dipendenti comunali

Causale Per le funzioni svolte dai dipendenti pubblici ai sensi dell’art. 113 comma 3 del d.lgs
50/2016.

Modalità finan. FONDI DI BILANCIO Finanz. da FPV NO

Imp./Pren. n. Importo € 565,73 Frazionabile in
12

NO

6) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

ENTRO DICEMBRE 2018 30 GIORNI € 70 875,97

ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 70 875,97

ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 29 531,65

ENTRO DICEMBRE 2018 30 GIORNI € 565,73

ENTRO DICEMBRE 2019 30 GIORNI € 565,73

ENTRO DICEMBRE 2020 30 GIORNI € 565,73



7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

8) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra,
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

9) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.
33/2013;

9) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, è l’Ing. Gian
Luca Lilliu;

10) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
AZARA UGO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LILLIU GIANLUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 12/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 12.09 12901010 2018 N. 477 € 70.875,97

a

1.03.02.99 12.09 12901010 2019 N. 477 € 70.875,97
a

1.03.02.99 12.09 12901010 2020 N. 477 € 29.531,65
a

1.03.02.99 12.09 12901010 2018 N. 478 € 565,73
a

1.03.02.99 12.09 12901010 2019 N. 478 € 565,73
a

1.03.02.99 12.09 12901010 2020 N. 478 € 565,73
a

Data: 19/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


	 
	IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



